
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779 17

de Motorista, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 17.09.2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 776742

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 4863/14 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO, a contar de 01.10.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL 
MARIA EDA GIL ALVES VALE    
3256839-5  
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 776745

.

.

INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2014-IAP, 27/11/2014.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições previstas no inciso VI, da Lei nº 6.235, de 21 
de julho de 1999, e
CONSIDERANDO o que dispõe o caput e § 4º, do art. 51, da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883, de 8 
de junho de 1994, que institui normas para licitações e contratos 
da Administração Publica e ainda a CI 199/2014 - CPL/IAP.
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, com funções 
de receber, examinar e julgar todos os documentos relativos 
às licitações, no âmbito do IAP, composta pelos servidores, 
WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, identifi cação 
funcional nº 6120822/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo como Presidente e os membros, IRENICE DA 
SILVA GONÇALVES, identifi cação funcional nº 6320074/1, 
ocupante do cargo de Economista, JACQUELINE DOS ANJOS 
SILVA, identifi cação funcional nº 54182446/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e LEANDRO MENDES DOS 
SANTOS, identifi cação funcional nº 57220964/4, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

FÁBIO SOUZA
Presidente do Instituto de Artes do Pará-IAP

Protocolo 776797

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 345/2014-IAP, 27/11/2014.
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da CI n° 199/2014 - CGAF/IAP.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 341/2014-IAP, de 
21/11/2014, publicada no DOE n° 32.775, de 25/11/2014, que 
Constitui a Comissão Permanente de Licitação, com funções de 
receber, examinar e julgar os documentos de licitação, no âmbito 
do IAP, composta pelos servidores, ANA CLÁUDIA PINHEIRO 
GONZAGA, identifi cação funcional n° 715929/1, ocupante do 
cargo de Assessor como Presidente e os membros WALÉRIA 
DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, identifi cação funcional n° 
6120822/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
JACQUELINE DOS ANJOS SILVA, identifi cação funcional n° 
54182446/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
LEANDRO MENDES DOS SANTOS, identifi cação funcional n° 
57220964/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

FÁBIO SOUZA
Presidente do Instituto de Artes do Pará- IAP.

.

Protocolo 776790

..

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO 
DE PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 609/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Objetivo: Execução de Fiscalização em Instrumentos de Pesar 
e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Itaituba,Jacareacanga e Altamira.
Servidor : Antonio Jarbas Sá Figueiredo
CPF : 195.851.872-72
Ocupante do Cargo : Metrologista
Diárias : 21,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776762

DIÁRIA
Portaria nº 610/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Execução de Fiscalização em Instrumentos de Pesar e Medir.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Itaituba,Jacareacanga e Altamira.
Servidor : Fabricio Augusto Paixão Rosário.
CPF : 716.929.242-49
Ocupante do Cargo : Auxiliar de Metrologista
Diárias : 21,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776765

DIÁRIA
Portaria nº 613/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Verifi cação Metrológica de Taxímetros.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Castanhal.
Servidor : José Luiz Lima de Assis.
CPF : 508.320.182-87
Ocupante do Cargo : Metrologista
Diárias : 3,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776766

DIÁRIA
Portaria nº 614/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Verifi cação Metrológica de Taxímetros.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Castanhal.
Servidor : Marcelo Briglia de Castro
CPF : 397.005.932-15
Ocupante do Cargo : Auxiliar de Metrologista
Diárias : 3,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776767

DIÁRIA
Portaria nº 639/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Participar de Encontro Jurídico - 2° Ciclo/2014.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Belo Horizonte - MG
Servidor : Ana Luisa Nobre dos Santos.
CPF : 511.133.842-04
Ocupante do Cargo : Técnica em Registro Mercantil.
Diárias : 1,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776769

DIÁRIA
Portaria nº 640/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Participar de Encontro Jurídico - 2° Ciclo/2014.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Belo Horizonte - MG
Servidor : Bianca Costa Silva Serruya.
CPF : 576.688.922-49
Ocupante do Cargo : Procuradora Autárquica.
Diárias : 1,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776770

DIÁRIA
Portaria nº 641/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Participar de Encontro Jurídico - 2° Ciclo/2014.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Belo Horizonte - MG
Servidor : Vitor de Lima Fonseca.
CPF : 762.124.672-34
Ocupante do Cargo : Chefe da Procuradoria Jurídica.
Diárias : 1,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776771

DIÁRIA
Portaria nº 670/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Participar do Curso de Formação de Inspetores de 
Ofi cinas Permissionárias - CFIOP, na sede da SURGO.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Goiânia / GO
Servidor : Juliena Conceição de Souza Silva
CPF : 952.098.322-87
Ocupante do Cargo : Assistente Administrativa
Diárias : 4,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776773

DIÁRIA
Portaria nº 671/2014 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Objetivo: Participar do Curso de Formação de Inspetores de 
Ofi cinas Permissionárias - CFIOP, na sede da SURGO.
Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém / PA
Destino: Goiânia / GO
Servidor : Mâncio Sebastião Gonçalves.
CPF : 155.224.152-15
Ocupante do Cargo : Metrologista
Diárias : 4,5
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA.

Protocolo 776774


